
 

 

令和5年3月2日 

 

各報道機関  御中 

 

宮崎大学企画総務部   

総務広報課長  

 

 

「令和４年度 女子高校生のためのサイエンス体験講座 in宮崎大学」の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本学では、男女共同参画推進事業の一環として、県内高等学校在学の１・２年生の女子生徒を対象

に、「女子高校生のためのサイエンス体験講座」を実施しております。今年度は、５講座に９５名が参加予

定です。 

また、今回、定員を大幅に上回るお申し込みを頂いたため、体験講座への参加をお断りした方向けに「女

子高校生のための宮大まるごと体験会」も併せて開催いたします。 

つきましては、本イベントの様子について取材をご検討いただきますようお願いいたします。 

当日、取材をご希望の場合は、具体的な場所・時間帯等について調整させていただきますので、前日までに

ご連絡いただきますようお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

開催日時   女子高校生のためのサイエンス体験講座 

２０２３年３月７日（火）・８日（水） ９：００～１６：００ 

女子高校生のための宮大まるごと体験会 

２０２３年３月７日（火） １０：００～１５：３０ 

 

    場  所   木花キャンパス 

     

    対  象   県内高等学校在学の１・２年生の女子生徒 

 

※詳細は別紙をご覧ください。 

 

 

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 

① 問い合せ先 

宮崎大学清花アテナ男女共同参画推進室 

TEL：0985-58-7508 FAX：0985-58-7508 

 

② 発信元 

宮崎大学企画総務部広報課 

TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2818 



令和 4 年度 女子高校生のためのサイエンス体験講座 in 宮崎大学 

開催講座一覧 

 

 

3 月 7 日（火） 

 タイトル 学部 担当教員 

A 
市販の日焼け止めは本当に UV カッ

トの効果がある？ 
工学部 電気電子工学プログラム 吉野 賢二 

B 
ロボットを動かすプログラミングを

体験しよう！ 
工学部 機械知能工学プログラム 李 根浩 

C 
さまざまな角度から考える宮崎の茶

業活性化 
地域資源創成学部 戸敷 浩介 

 

 

3 月 8 日（水） 

 タイトル 学部 担当教員 

D 
正しく知ってしっかり予防！ 

食品と寄生虫感染症 
農学部 獣医学科 入江 隆夫 

E 触れて学ぼう、微生物パワー！ 農学部 応用生物科学科 
井上 謙吾 

清 啓自 

 







女子高校生のための
宮大まるごと体験会
「サイエンス体験講座に参加できなかった！！」という皆さんのために、

急きょサテライト企画として宮崎大学のさまざまな魅力を
お伝えするためのイベントを企画しました。ぜひ、ご参加ください！

女子高校生のためのサイエンス体験講座　サテライト企画

01

キャンパス内を見学

広大なキャンパスの見どこ
ろを大学のベテランスタッ
フが案内します。
学食も体験して、一足早く
大学生の気分を味わおう！

02

研究の最前線を体験

大学では様々な研究が行わ
ていますが、今回は特別に
工学部や農学部の研究室を
訪問！最新の研究やテクノ
ロジーに触れてみよう！

03

大学教員等と交流

大学ではどんな事が学べ
て、どんな研究をしている
のかな？医学部の渡邉望先
生をお迎えして、お話しい
ただきます！

ーーー　予定している主な内容　―ーー

日時　2023 年 3月 7日（火）10:00 ～ 15:30 （予定）

場所　宮崎大学木花キャンパス （集合場所等の詳細は決定後連絡します）

参加を希望する方は、各高校の担当の先生に申し出てください。
なお、受け入れ準備の都合上、この体験会にご参加いただけるのは、「女子高校生のた
めのサイエンス体験講座」にお申し込みいただき、プログラム受講ができなかった方
のみとさせていただきます。

問い合わせ： 宮崎大学清花アテナ男女共同参画推進室
（0985-58-7508）


